EDITAL DE CONTRATAÇÃO POR  TEMPO DETERMINADO

 N.º 03 /2021

A Secretária Municipal de Saúde de Areias/SP no uso de suas atribuições legais,

torna pública a abertura de inscrições para médicos interessados em trabalhar no PSF, em

decorrência ao afastamento do médico concursado na função.

1.0  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.

1.1 Esta contratação se dará por meio de assinatura de contrato de trabalho por

tempo indeterminado para médico de PSF.

1.2 As inscrições serão realizadas nos dias 29  de janeiro a 01 de fevereiro de 2021,

por meio de recebimento de currículos.

Local de inscrição: Secretaria Municipal de Saúde de Areias

Endereço: Rua Prefeito Benedito de Oliveira Ramos, 62

Tel: (12) 3107-1288

Horário: 08:00 às 11:00 e das 14:00 às 16:00 h

 2.0 DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO

2.1. Os candidatos serão contratados obedecendo ao número de vagas disponíveis e

aos seguintes requisitos básicos:

2.2. Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, no caso de nacionalidade

portuguesa, estar amparado pelo Estatuto de Igualdade de Brasileiros e Portugueses, com

reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do artigo 12, § 1º da

Constituição Federal;

2.3. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data da contratação;

2.4. Estar em dia com as obrigações eleitorais e militares;

2.5. Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições da especialidade;

2.6. Possuir o nível de escolaridade exigido para a especialidade e comprovar as

informações prestadas no Currículo;

2.7. Estar inscrito no Conselho Regional de sua especialidade.

2.8. O candidato que no ato da contratação não apresentar a documentação exigida

e não atender os requisitos básicos para a admissão na especialidade ficará excluído deste

Processo Seletivo Simplificado.

NÚMERO DE VAGAS:

MÉDICO PARA PSF: 01 VAGA

SALÁRIO:  9.807,33 mais insalubridade e auxílio alimentação

CARGA HORÁRIA: 40 Horas semanais

3.0 DA ANÁLISE CURRICULAR E JULGAMENTO

3.1. Os currículos e títulos apresentados serão julgados por Comissão de Análise e

Julgamento, para atuar especificamente neste processo seletivo.

3.2. Os candidatos que não apresentarem os comprovantes relativos aos pré-

requisitos para o emprego serão automaticamente excluídos do processo.

3.3. Os candidatos deverão protocolar o currículo, de acordo com a função para a

qual está concorrendo, bem como, cópia simples do diploma, especializações e do

respectivo registro no Conselho de Classe, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

3.4. A presente seleção será composta por ETAPA ÚNICA, de caráter

classificatório e eliminatório e imediato.

3.5. Deve constar obrigatoriamente os dados relativos ao Critério de Avaliação e

Critério de desempate, com datas específicas.

Critério de Avaliação:

A etapa

              05 pts –Residir no Município Areias

             02 pts – São José do Barreiro, Queluz, Silveiras, Cruzeiro, e demais

cidades.

         01 pt – Experiência profissional na área Hospitalar e/ou atenção

básica

01 pt – Clareza e objetividade

01 pt – Tempo de experiência igual ou maior a 02 (dois) anos

Critério de desempate:

Idade e maior número de filhos

4.0 DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA DO

CONTRATO

O candidato convocado para a assinatura do contrato de trabalho deverá

apresentar o original e cópias dos documentos abaixo, (obedecida a classificação e o

agendamento de horários, estando sujeito à desclassificação caso não possua os

documentos exigidos no ato da admissão.

Documentos necessários:

1.Documento original de identidade e CPF (1 cópia de cada);

2.Comprovante de residência atualizado (1 cópia);

3.Dados bancários;

4.Certificado de escolaridade (1 cópia);

5.Carteira do conselho (1 cópia);

Banca analisadora:

 - Zildinei Campos de Oliveira

-  Guadalupe Herculano da Silva

-  José Roberto Machado

Areias, 28 de janeiro de 2021

Adriana Aparecida Moreira de Paula

Secretária Municipal de Saúde